



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 006/2568

วันที่ 13 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่

สำคัญ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1/2568		ไตรมาส 1/2567		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	129.33	100.00	153.30	100.00	(23.97)	(15.64)
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	91.64	70.86	116.29	75.86	(24.65)	(21.20)
กำไรขั้นต้น	37.69	29.14	37.01	24.14	0.68	1.84
รายได้อื่น	1.23	0.95	0.97	0.63	0.26	26.80
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.08	0.05	(0.08)	(100.00)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	38.92	30.09	38.06	24.83	0.86	2.26
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.71	3.64	4.79	3.12	(0.08)	(1.67)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.46	10.41	12.93	8.43	0.53	4.10
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.09	0.07	-	-	0.09	NA
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.66	15.97	20.34	13.27	0.32	1.57
ต้นทุนทางการเงิน	(1.36)	(1.05)	(0.90)	(0.59)	0.46	51.11
กลับรายการ (ผลขาดทุน) จากการด้อยค่า	(0.04)	(0.03)	0.16	0.10	(0.20)	(125.00)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19.26	14.89	19.60	12.79	(0.34)	(1.73)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.34	1.81	3.16	2.06	(0.82)	(25.95)
กำไรสุทธิ	16.92	13.08	16.44	10.72	0.48	2.92

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการ เท่ากับ 129.33 ล้านบาท ลดลง 23.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.64 ของรายได้จากการขายและการให้บริการของไตร



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

มาส์ 1 ปี 2567 เป็นผลมาจากการหดตัวของรายได้สินค้ากลุ่มเตรียมดิน ทั้งไบโพล ไครนโพล และไบคินดิน แม้ว่าเศรษฐกิจการเกษตรในไตรมาส 1 ปี 2568 จะขยายตัวร้อยละ 3 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากปริมาณน้ำมากกว่าปีที่ผ่านมา และสภาพอากาศโดยทั่วไปเอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูกเกษตรกรจึงขยายเนื้อที่เพาะปลูกพืชในพื้นที่ที่เคยปล่อยว่าง อย่างไรก็ตามเกษตรกรจำนวนหนึ่งยังคงใช้เครื่องจักรและอุปกรณ์เดิมที่มีอยู่ เนื่องจากข้อจำกัดด้านต้นทุนและกำลังซื้อ โดยข้อมูลจากสถิติรถจดทะเบียนใหม่ของกรมการขนส่งทางบก พบว่า จำนวนรถแทรกเตอร์จดทะเบียนใหม่ในไตรมาส 1 ปี 2568 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนถึง 16.77% ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายสินค้าที่เป็นอุปกรณ์ต่อพ่วงกับรถแทรกเตอร์ที่ลดลง

สำหรับกลุ่มสินค้า ไบเกลียว และไบมิดิตดิน (Rotary) เป็นสินค้ากลุ่มที่มียอดขายเพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ โดยเฉพาะยอดขายไบเกลียวที่เพิ่มขึ้นมากกว่างวดเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 52.63 และสินค้าไบมิดิตดิน (Rotary) ในไตรมาสนี้เติบโตถึงร้อยละ 62.12 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. ในไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวม ลดลงประมาณร้อยละ 21.20 หรือ 24.65 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับการปรับตัวลดลงของรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถรักษาความสามารถในการทำกำไรได้ดีขึ้น โดยมีกำไรขั้นต้นในไตรมาสนี้ 37.69 ล้านบาท หรือ อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 29.14 เทียบกับกำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/2567 ซึ่งอยู่ที่ 37.01 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.14 ปัจจัยสำคัญที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ได้แก่ สัดส่วนการขายไบเกลียวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 14.15 ของรายได้รวม จากร้อยละ 7.82 ในปีก่อน ซึ่งเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรสูง อีกทั้งยอดขายสินค้ากลุ่มไครนโพลและไบโพลในส่วนที่ขายให้ลูกค้า OEM ลดลงตามสภาวะตลาด ขณะที่ยอดขายไบโพลสำหรับลูกค้ากลุ่ม End User ซึ่งมีอัตรากำไรสูงกว่า ยังคงอยู่ในระดับใกล้เคียงเดิม ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงเชิงสัดส่วนของสินค้าที่ขาย (product mix) ซึ่งได้รับอิทธิพลจากความต้องการของตลาด เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นในไตรมาสนี้
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 เท่ากับ 4.71 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย 0.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่า 13.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2567 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากผลของการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปี และการเพิ่มจำนวนพนักงานในบริษัทย่อย ซึ่งเริ่มจ้างงานตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2567 ส่งผลให้ฐานค่าใช้จ่ายบุคลากรสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 1.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2567 จำนวน 0.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.11 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มการนำเข้าวัตถุดิบในช่วงไตรมาส 4 ของปี 2567 ทำให้มูลค่าโดยรวมของภาระหนี้สินส่วนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2568 มากกว่าไตรมาส 1 ปี 2567 ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นในงวดนี้



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 16.92 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 13.08 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.92 แม้ว่ารายได้จากการขายจะลดน้อยลงในปีนี้ แต่ด้วยกำไรขั้นต้นที่มากกว่าปีก่อนจากการเปลี่ยนแปลงเชิงสัดส่วนของสินค้าที่ขาย ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในงวดนี้

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	709.96	733.74	(23.78)	(3.24)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	126.55	140.01	(13.46)	(9.61)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	85.52	99.59	(14.07)	(14.13)
สินค้าคงเหลือ	249.02	244.02	5.00	2.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	209.53	212.21	(2.68)	(1.26)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	27.90	29.51	(1.61)	(5.46)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.25	5.13	3.12	60.82
หนี้สินรวม	156.24	196.91	(40.67)	(20.65)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	77.26	84.72	(7.46)	(8.81)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	34.72	67.83	(33.11)	(48.81)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.08	3.05	0.03	0.98
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.98	7.26	(0.28)	(3.86)
เงินกู้ยืมระยะยาว	7.73	8.51	(0.78)	(9.17)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	14.17	15.79	(1.62)	(10.26)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	553.72	536.83	16.89	3.15

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 จำนวน 709.96 ล้านบาท ลดลง 23.78 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2567 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการที่สำคัญดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 13.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.61 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2567 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิมูลค่า 2.14 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ จำนวน 4.06 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทยังมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ 11.54 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว และการจ่ายดอกเบี้ย



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับ 85.52 ล้านบาท ลดลง 14.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 14.13 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2567 เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้อื่นในส่วนของเงินมัดจำจ่ายสินค้าต่างประเทศ ซึ่งสินค้าได้ทยอยรับเข้าในช่วงไตรมาส 1 ปี 2568 ที่ผ่านมา ส่งผลให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับ 249.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2567 เป็นผลมาจากการเตรียมสินค้าในช่วงไตรมาส 1 ปี 2568 แต่เนื่องจากความต้องการสินค้าในช่วงฤดูกาลเตรียมดินกลับไม่ได้มากตามที่คาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ความต้องการสินค้ามีมากขึ้นในช่วงฤดูกาลเตรียมดิน ส่งผลให้สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นงวด เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.05 เมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2567

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งหมดเท่ากับ 156.24 ล้านบาท ประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับ 77.26 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2567 จำนวน 7.46 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 8.81 สาเหตุมาจากการชะลอการเรียกเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศเนื่องจากแนวโน้มฤดูกาลของสินค้าเตรียมดินมีความล่าช้ากว่าปีที่ผ่านมา ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายสินค้ากลุ่มไบโพลและไบโด้นดินที่หดตัวลงในงวดนี้ ทำให้ ณ 31 มีนาคม 2568 บริษัทมีภาระหนี้สินในส่วนของวงเงิน Trust Receipt ลดลงจากสิ้นปี 10.47 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ณ 31 มีนาคม 2568 บริษัทย่อยมีการเบิกใช้วงเงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น 3.01 ล้านบาท

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับ 34.72 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2567 จำนวน 33.11 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่ยอดขายสินค้ากลุ่มโครงผลไม่ได้เติบโตเท่าที่คาดการณ์ไว้ บริษัทจึงชะลอการสั่งซื้อวัตถุดิบโครงผลในช่วงไตรมาส 1 ปี 2568 สอดคล้องกับรายได้จากการขายส่วนโครงผลที่ลดลง

เงินกู้ยืมระยะยาว (รวมทั้งส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและส่วนที่เหลือ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 10.81 ล้านบาท โดยรวมลดลงจากสิ้นปี 2567 เท่ากับ 0.75 ล้านบาท จากการทยอยจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

หนี้สินตามสัญญาเช่า (รวมทั้งส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและส่วนที่เหลือ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าโดยรวมเท่ากับ 21.15 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2567 เท่ากับ 1.90 ล้านบาท จากการทยอยจ่ายชำระค่างวด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 มีมูลค่าเท่ากับ 553.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.15 จากสิ้นปี 2567 รายการเพิ่มขึ้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดไตรมาส 1/2568

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกศล

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)